Tullo vicinum est Verodunum, altera sub Treuirensi Archiepiscopo Sedes Episcopalis, de cuius Episcopis præclarum opus edidit Richardus Wasseburgius Ecclesiæ Viridunensis Archidiaconus: qui tamen nec Regum Francorum, neque ipsorum Episcoporum annos semper rectè disposuit. Decimus huius Sedis numeratur *S. Agericus*, quem Gregorius Turon. qui cum illo sub eodem Rege vixit, lib. 9 cap. 23 tradit *diem obiisse anno XIII Childeberti Regis Austrasiorum*, ergo Christi 10LXXXVIII: cuius tamen obitum Wasseburgius refert ad annum 10XCV, VII annorum errore, quem alij ex Wasseburgio describunt.

S. Agerico substitutus legitur apud eundem Turonensem *Charimeres*, seu *Charimerus*, antea Regis Cancellarius. Huic successit tempore Theodeberti II *Hermenfridus*, quem mortuum tradunt postquam triennio Austrasiæ regnum Chlotharius occuparat, ergo anno 10CXVI, non 10CXXI, vt cum Wasseburgio alij tradunt ad quinque annos aberrantes. At maiori mendo omissus est *Godon*, quem supra ostendimus interfuisse Synodo Metensi sub Sonnatio anno 10CXXIV aut sequenti: quo ferè tempore, expensas DAGOBERTO Rege Austrasiorum præbente, fundatum est monasterium Theologiense iuxta oppidum *S. Wendelini*, in quo *S. Paulus* per aliquot annos commoratus est monachus, dein Abbas factus, ac postea creatus Episcopus Viridunensis, subrogatus non *Hermenfrido*, multis antè annis mortuo, quam extrueretur monasterium Theologiense; sed *Godoni*, cuius Sedi X, aut XII anni sunt tribuendi. Mortuus est *S. Paulus* circiter annum 10CXLIX, VIII Februarij, quo die exactius hæc ad eius Vitam examinamus paginâ 170 & sequentibus. In Pauli locum electus est *Gisloaldus*, seu *Gislocardus*, in supra relatis Regum

gum Sigeberti & Childerici diplomatis memoratus. Huius successores traduntur *Gerebertus*, dein *Armonius*, quem bona quædam Ecclesię suæ cum Pippino Herstallo eiusque coniuge Plectrude commutasse xx Ianuarij, anno VII Childerberti Regis, Christi 1000 v, suprâ ex antiquis tabulis ostendimus. Eodem adhuc Childeberto regnante *Agrebardus* Viridunensium Episcopus fuit, quem testamento Wolfandi fundatoris Abbatia S. Michaëlis subscripsisse diximus.

Inter Metenses Episcopos, xxix habetur *S. Arnulphus*, qui, vt auctor coæuus in eius Vita, è codicibus MSS. edendâ XVI Augusti, scribit, *sub Theodeberto II Rege Austrasiorum per multa experimenta probatus, omnium primus in palatio effectus est, & sex prouincias in suâ administratione solius rexit arbitrio: dein cum vrbs Metensium Prasule indigeret, vnâ voce populorum acclamatum est, Arnulphum Domesticum atque Consiliarium Regis dignum esse Episcopum: sicq; deinceps & Episcopales gestauit infulas, & primatum Palatij tenuit.* Hæc ibi, non indicato Rege qui tunc Austrasiis imperauit. Hinc auctor Vitæ *S. Goërici*, eius in Episcopatu successoris, sub eodem Theodeberto asserit Episcopum fuisse. In Actis MSS. *S. Chlodulphi*, eius filij, legitur *sub Rege Theoderico B. Arnulphum, Clero & populo postulante, ex eruditissimo laico & sanctissimo Maiore. Domus de repente Clericum factum, Cathedra Pontificali felicissimè ad regendum fuisse eleuatum.* Anno id 1000 xi aut saltem sequenti factum fuisse oporteret. Etenim anno 1000 xiii Theoderico extincto, monarchiam Francorum consecutus est *Chlotharius II*, quo consentiente, in alijs *S. Arnulphi* Actis MSS. dicitur *ipse renitens in Episcopum Metensem assumptus.* *S. Bertrannus* Episcopus Cenomanensis testamentum fecit VI Kalend. Aprilis anno vicesimo secundo regnantis *Chlotharij* Regis, qui annus esse videtur 1000 xviii, ducto eius numeri initio, non à morte Chilperici

Chilperici patris, sed ab eo tempore, quo post Childeberti patruelis sui obitum partem non exiguam regni eius occupauit Chlotharius. In eo testamento, basilicæ Cenomanensi SS. Petri & Pauli donat *villam Vocriano*, quam *partiuerat cum Domino Arnulpho Episcopo Metensi*, & sibi *tenuerat*. huic permit- tens *villas, quæ fuerant Egulsi & Arnoaldi*. Integrum instrumentum edidit Antonius Coruæserius in Historiâ Episcoporum Cenomanensium.

DAGOBERTVM Regem Austrasiorum à Chlothario patre constitutum, S. Arnulphi prudentiâ eruditum fuisse, eius- que consilio prudenter regnasse, etiam aliquot post obitum Chlotharij parentis annis, suprâ diximus. Hinc secessum Arnulphi ad eremum Vosagi relicto Episcopatu arbitramur contigisse circa annum 1000 aut sequentem. Sedi S. Arnulphi vulgò attribuuntur anni quindecim, qui ad calcem libelli Pauli Diaconi de Episcopis Metensibus, tempore Caroli Magni scripti, leguntur. Verû ea appendix est alterius scriptoris minùs accurati, qui S. Pappolum decessorem Arnulphi, à Paulo etiam indicatum, omisit, atque eius loco præposuit Arnoaldum assignatis illi annis xxvii & diebus xxx. Huius decessori *Agiilio*, quem alij *Aigulfum*, siue *Agiulfum* appellant, commendauit S. Gregorius Magnus, vt & aliis Galliarum Episcopis, S. Laurentium anno 1001 in Britanniam redeuntem: vt ostendimus II Februarij ad Vitam eiusdem S. Laurentij Cantuariensis Archiepiscopi pag. 291. Est ea epistola 52 libri 9 Registri S. Gregorij. Fuerunt autem secundùm Pauli Diaconi catalogum hoc ordine Episcopi Metenses: *Agiulfus. Arnoaldus. Pappolus. S. Arnulphus. S. Goëricus*, qui corpus S. Arnulphi circa an. 1000xxxviii è Vosago Metas transtulit. *Godol. S. Chlodulphus*, filius S. Arnulphi: ad hunc S. Trudo circa annum 1001 aut sequentem à S.

Remaclo

Remaclo Episcopo Traiectensi Metas missus, plurima bona, raro exemplo, legavit Ecclesiæ S. Stephani, ibidemque pluribus annis sacris profanisque studiis institutus, ac Sacerdos ordinatus, rediit ad S. Remaclum anno Episcopatus huius x, Christi 100CLIX. Vixit dein S. Clodulphus Episcopus Metensis cum Gilloaldo Viridunensi, Eborino Tullensi, S. Numeriano Treurenensi, sub Childerico Rege: vti iam sæpius dictum est.

Tempore S. Arnulphi & trium successorum, floruit S. *Chunibertus* Episcopus Colonienfis, qui cum S. Arnulpho interfuit Concilio Remensi anno 100XXIV aut sequenti. Post cuius ad eremum secessum, DAGOBERTVM consilio S. Chuniberti prosperè vsum fuisse, ei que commendasse S. Sigebertum filium, Regem Austrasiorum creatum, supra diximus. Idem post obitum DAGOBERTI cum B. Pippino aliisque Austrasiæ Optimatibus, thesaurum illius cum Principibus Neustriæ diuisit anno 100XLV. Et hæc tempora sunt, quibus S. *Goëricus* & *Godo* apud Metenses floruerunt. Denique cum consilio S. *Chuniberti* Colonienfis Archiepiscopi, nec non Episcoporum *Attelani* Laudunensis, *Theodefridi* Tullensis, & *Gislocardi* Viridunensis, donationes monasteriis *Stabulao* & *Malmundario* factas approbavit S. Sigebertus Rex post annum 100CLX.

Gg VII Episcopi

Episcopi Traiectenses ad Mosam. S. Lamberti exilium sub DAGOBERTO II, caedes sub Pippino Herstallo.

PLura hîc de Traiecti ad Mosam Episcopis dicenda forent, nisi ea singulari Diatribâ antea seorsim disputassem. Quæ autem contra obiici posse videbantur, obiter refutavi ad Vitam S. Amandi Episcopi Traiectensis vi Februa. § 7 & 8 à pag. 824. Paucula, quia ad historiam Regum DAGOBERTORVM spectant, repeto. XVI Episcopus Traiectensis fuit S. Ioannes Agnus, qui, teste Harigero cap. 32, *vir pius ac locuples, ab agriculturâ regis præceptis ad Episcopatum rapitur, regnum Austrasiorum administrante DAGOBERTO adolescente: ergo ante annum 100XXV, quando necdum ductâ vxore, Austrasiam tantùm septentrionalem regebat DAGOBERTVS I. Ipse verò B. Ioânes cursum vitæ presentis explens, in bonâ senectute decessit, xxv Iulij anni 100XLVI.* Dein S. Amandus antè ad prædicationem Euangelij Episcopus consecratus, à Rege & Sacerdotibus coactus, triennio solùm, quod annis Christi sexcentesimo quadragesimo septimo, & duobus sequentibus terminamus, Traiectensi Ecclesiæ præfuit. Profectus is Romam anno 100CL ad S. Martinum Papam, atque ab eo impetratos messis Euangelicæ adiutores, SS. Landoaldum, Amandium aliosque, secum in Belgium anno 100CLI adduxit. Proinde haud potuit S. Landoaldus, quòd à nonnullis asseritur, nouem antè annos vices S. Amandi in Episcopatu Traiectensi gessisse. Et hæc paucis attigisse sufficiat. Integra S. Amandi

Amandi Acta à pluribus conscripta ad vi Februarij edita sunt à pag. 815 ad pag. 903.

In disputatione historicâ ad tomum i Chapeauillæi cap. 6 num. 100, tradit auctor, ab eo tempore, quo S. Amandus à Martino Papâ impetrauit veniam decedendi Episcopatu, id est, ab anno 1001, nullum definitum Episcoporum Traiectensium characterem apparere ante mortem primi Leodiensium Episcopi, siue annum Christi 1000, per annos omnino septuaginta septem, quo interuallo quatuor tantum concluduntur Episcopi Remaculus, Theodardus, Lambertus, Hubertus, omnes Sancti. Ex his LXXVII annis conceduntur S. Huberto triginta, eiusque ingressus componitur cum vere anni 1000, S. Lambertus dicitur cœpisse ineunte anno 1001, ac labente Episcopatus sui anno XL cœsus, XVII Septembris. Atque ita SS. Remaculi & Theodardi Pontificio quinque solum annorum spatium relinquitur: idque, vt fatetur, absque ullo apparente characterem. Secundum hanc chronologiam in tabulis adiunctis assignatur triennium Episcopatus S. Remaculi, ab anno 1001 ad annum 1003, quo dicitur illi Stabuletum sponte decedenti successus S. Theodardus. Verum anno vi Episcopatus S. Remaculi cœpta sunt extrui Stabulaus & Malmundarium: & S. Trudo ad intelligendum indaginem sacre Scripturae, anno vi Episcopatus S. Remaculi studium, conuertit, & dein sacre Scripturae scientiis sufficienter imbutus, anno x Episcopatus S. Remaculi est Sacerdos à S. Chlodulpho ordinatus. Dein Metis reuersum S. Remaculus in collegam ad predicandum Euangelium Christi assumpsit, partitoque onere cura pastoralis, Ecclesias ordinare, & Pœnitentiæ sacramentum conferre suâ auctoritate iniunxit. Tunc S. Trudo ad Sarcinium locum suæ nationis iter direxit, & fundandi cœnobij fundamenta iecit. Circa idem tempus S. Remaculo ab onere cura pastoralis absoluto, S. Theodardus Abbas Stabulensis, constituitur Traiectensis Episcopus, post paucos dies à Chuniberto Archie-

piscopo Coloniensi consecratus. His ipsis verbis ista in Trudonensi Chronico MS. cap. 6 & sequentibus narrantur: confirmanturque in S. Trudonis Vitâ xxiii Nouembris à Theoderico monasterij illius Abbate scriptâ.

En decem anni Episcopatus S. Remacli certis characteribus probati. Huic ergo anno 10CLX Stabulaum decedenti suffectus est S. Theodardus, quem volunt *anno 10CLV martyrio coronatum.* In Floribus Ecclesiæ Leodiensis paginâ 6 in Serie Episcoporum hæc leguntur: *S. Amandus cessit anno 10CL. S. Remaclus cessit 10CLIII. S. Theodardus obiit 10CLVI.* Et hæc omnia *absque vlllo apparente caractere* affirmantur. Certissimum nos suprâ protulimus in tabulis donationum *Childerici Regis, datis quando fecit mensis September dies VI, anno VIII Domni Childerici Regis, Traiecto feliciter.* In his pro monasteriis Stabulao & Malmundario *iubet Rex Domno & Patri Theodardo Episcopo, cum forestariis loca mensurare & designare.* Annus is est 10CLXXII, quando Childericus maturâ iam ætate vxorem duxerat Bilichildem, quæ cum Imnechilde Reginâ, viduâ S. Sigeberti, easdem tabulas signauit. Harum autem tabularum dum meminerunt Reges Theodericus frater Childerici, & Chlodoueus III, atque Imperatores Ludouicus Pius, Otto II & Henricus II, ac denique Leo IX Pontifex Maximus, securos de iis nos reddunt. Auctor Vitæ S. Theodardi, à Sigeberto Gemblacensi meliori stylo adornatæ, dum ab Episcopatu S. Amandi anno 10CXLVI inchoato ad martyrium vsque S. Theodardi *triginta circiter annos* interponit (quibus *Ecclesia Traiectensis possessionum suarum quantitate mutilata, atque irruentibus undique procellis agitata est*) necessariò necem S. Theodardi ad annum vsque 10CLXXVI reiecit: quo anno arbitramur eum pro Ecclesiæ defensione Martyrem apud Nemetes x Septembris occubuisse. In Chronico

Chronico MS. collegij Treurenensis Societatis Iesu, auctore Saxone anonymo, hæc habentur *anno Christi 1061* XXXIII, *Constantini* XIV: *S. Lambertus Traiectensi Episcopatu successit S. Theodardo*. Verùm huic MS. Chronico haud magna apud nos est fides. Nam in eo dicuntur *DAGOBERTVS* I obiisse anno 1061 XIII, ac filius eius *Chlodoueus* anno 1061 XXXI.

Vltimi ergo Ecclesiæ Traiectensis Præsules fuere SS. Lambertus & Hubertus, quorum Episcopatus annos integros quinquaginta assignamus, ab anno scilicet 1061 XXVII ad 1061 CCXXVII. Sed quot sint singulis horum attribuendi, non æquè liquet. Inter auctores, qui Vitam & martyrium S. Lamberti scripserunt, primus habetur *Godeschalcus*, Ecclesiæ Leodiensis Diaconus, qui eam lucubrationem aggressus iussu Agilfridi Episcopi anno 1061 CLXI ordinati. Hunc tamen *Godeschalcum* tradunt aliqui, Vitam illius deflorasse ex priore, quæ extat in variis MSS. auctore anonymo quidem, sed *contemperaneo*, vt scribit *Chesnæus* tomo I Historiæ Francorum, vbi pag. 674 & sequenti, partem eius edidit. Prologus vtriusque idem est, vbi auctor dicit se *narrare conuersationem vite eius. quæ ab adolescentiâ suâ plurimis comper-ta fuit, & per viros prudentes cognita firmatur. & se effari cursum vite eius, & gloriosam martyrij palmam, sicut per fideles viros & idoneos testes ad suum peruenisset auditum*. Ex hac Vita pauca decerpo: *Interfecto Theodardo, consilio plebis & simul cum Regis Childerici imperio, subrogatus est Landebertus, vt præset Ecclesiæ Treiectensi. Porro Rex cum almitatem eius percunctasset, diligebat illum super omnes Pontifices & Optimates suos. Erat enim Consiliarius fortis & omnem sapientiam cum curâ & moderatione gerebat Apud Regem summum tenebat locum. . . Cum interfectus fuit ab impiis gloriosus Rex Childericus, tunc inuidus omnium bonorum diabolus festinus insurrexit contra beatum virum. Tunc aduersarij*

sauiſſimi, iniqua & falſa conſilia machinantes, vt eum de Sede Pontificali dericerent. Et ita prauauit iniquitas eorum, & depoſuerunt eum de Sede ſua ſine cauſa. & priuatus de honore ſuo abſque culpa. Poſthæc Faramundum in Cathedram illius conſtituerunt. Electus Dei Landebertus Pontifex perrexit ad monaſterium, quod vocatur Stabolaus, nec ampliùs in obſequium eius remaſerunt, quàm duo pueri. Qui vnus ex eis Theodoenus multùm nobis de vitâ & operibus eius ſolitus eſt narrare. Hæc ibi, quæ alij deſcripſerunt. Occiſus eſt Rex Childericus anno DCCLXXIX, cuius videtur S. Lambertus & necis auctores culpaffe, & filios voluiſſe ad regni ſucceſſionẽ promouere. Contra quos Neuftrij Theodericum ſibi Regem ſumpſerunt; Auſtraſij Chlodoueam, Chlotharij III creditum filium, eoq̃ue reiecto aliquamdiu etiam Theodericum. Verùm cùm Ebroini non ferrent ſæuitiam, labente anno DCCLXXX DAGOBERTVM II ad regnum euocarunt. Eiectus eodem videtur anno S. Lambertus, & forſan ab Ebroino, cui poſteriores ſcriptores eius adſcribunt exilium. Nec reuocatus eſt à DAGOBERTO, quòd Eccleſiæ Traiectenſi præeſſet Faramundus, ad eam Sedem, vt ferunt, promotus ab Epifcopo Coloniẽſi; qui apud DAGOBERTVM videtur plurimùm gratiã valuiſſe, vt eum propterea idem Rex iuſſerit ad procurandam Friſonum conuerſionem incumbere. Alioquin S. Lamberto apud Optimates regni, per quos DAGOBERTVS erat ad regnum Auſtraſiorum euocatus, obelle poterat affectus erga Childericũ filioſq̃ue.

De Cathedrâ S. Lamberto reſtitutâ hæc habentur in eadem Vitâ: Poſt, ſeptem annis expletis, depositus eſt Faramundus de Sede Pontificali, & eiectus de prouinciâ Treiectinſe. In illo tempore erat Princeps Pippinus ſuper plurimas regiones & ciuitates ſitas Europæ. Audita opera beatiſſimi viri, ſub vnus diei articulo iuſſit eum cum magno honore ad propriam Sedem reuocari. Vitâ fun-

cti

ti sunt & DAGOBERTVS Rex, & Vulfoaldus Maior-Domus anno 10CLXXXVII, & summa regni Austrasiorum præfectura à mense Iunio penes Pippinum fuit: cuius imperio eodem adhuc anno reuersus esse ad Sedem Traiectensem videtur S. Lambertus: quo & Ebroinus est interemptus.

Cædis autem S. Lamberti hæc ibidem occasio narratur: *Cùm Dominus vocasset S. Landebertum, ut propter tanta opera dignam ei redderet mercedem, insurrexerunt duo pessimi homines Gaullus, & germanus suus Roldus in aduersitatem eius, & seruientes Ecclesiæ suæ, in tanta opera peruersa, ut nullus eos ferre potuit, nec euadendi erat locus ante illos. Repleti amici Pontificis irâ & tristitiâ, calamitate magnâ compulsi, & humilitate depressi, interfecerunt eos ex merito eorum. In illis diebus erat Dodo, Domesticus iam supradicti Principis Pippini, proprius consanguineus eorum, qui interfecti fuerant. Et erant ei possessiones multa, & in obsequio eius pueri multi. Cùm audisset necem proximorum, collexit magnam copiam virorum, fortissimos ad præliandum: mox irruit ad interficiendum beatissimum virum Landebertum Pontificem in villâ, cuius vocabulum est Leodio, sitâ super fluium, qui vocatur Mosa &c. Vna eademque patrata à Dodone cædis cæussa adfertur in Vitâ à Godelchalco apud Chapiauillaum, atque alterâ à Stephano Episcopo Leodienti ducentis à S. Lamberti transitu annis conscriptâ.*

Oratorium SS. Cosmæ & Damiani, in quo beatissimus Christi Sacerdos telo transfixus, animam Deo transmisit, pluribus mox illustratum est miraculis, etiam cæcis illuminatis. Quare, necdum anni curriculo expleto, ecclesia in eodem loco extructa est, & magno populi concursu frequentata: in eâque loco corporis Traiectum delati, lectus collocatus est, artubus eius sanctificatus. Ecclesia illa dicitur *basilica S. Lamberti Martyris*, in Historia iussu Childebrandi scriptâ cap. 104, &

in Annalibus Metensibus ad annum 1000xiv, quo in eâ Grimmoaldus filius Ducis Pippini, est interfectus. Sancti viri nomen Fastis sacris inscriptum est. Martyrologium Romanum hoc eum exornat elogio ad xvii Septemb. *Apud Leodium B. Lamberti Episcopi Traiectensis, qui cum regiam domum zelo religionis increpasset, à nocentibus innocens occisus, aulam regni celestis perpetuò victurus intrauit.* Priora verba de regîâ domo increpitâ, ex Adone desumpta sunt, reliqua ex Vsuarado. Vti hîc regîa domus, ita alibi regnandi & regni voces tribuuntur Pippino, eiusque hæredibus, qui licet Reges non essent, plusquàm regîâ tamen pollebant auctoritate. Ita in breuibus Francorum Annalibus, vt suprâ dictum, *Pippinus senior regnare cepit.* & Chronicon Hildensheimense an. 688. *Pippinus Dux filius Anschisi post mortem VVlfaldi Ducis cepit regnare.* Similia in eo habentur ad annum 714, 741, & 747, in Fredegario continuato, & aliis passim. In Annalibus Bertinianis dicuntur anno 1000xlii *Carlomannus & Pippinus in itinere diuississe regnum.*

At quænam accenderint *zelum religionis* in S. Lamberto, vt *aulam regiam increparet*, silent antiquiores scriptores, nisi fuerint contumeliæ & conuicia à Gallo & Rioldo illata, rei familiaris direptio, & intolerabilis ministrorum oppressio: quæ, Dodone eos protegente, contra ius fasque omne dissimulabantur à Principe. Posteriores aliam causam adiunxerunt. Anselmus Canonicus Leodiensis seculo xi ita scripsit: *Altera fuit causa, quòd Pippinus Maior. Domus regie, face libidinis adulterina succensus, memorati Dodonis sororem Alpaidem legitima coniugi Plectrudi superinduxisset. De quâ re Sanctus Dei Lambertus, tantum in Principe perhorrescens facinus, adulterini criminis eum arguere non reformidabat.* Hæc ille, quæ postea aucta aded sunt, vt etiam asseruerint Plectrudem legitimam vxorem domo eiectam ac repudiatam à Pippino fuisse. Ea suprâ confutauimus. Successit

Successit Lamberto S. Hubertus vltimus Traiectensium Episcopus, primusque Leodiensium, mortuus anno 1000-
XXVII feriâ sextâ xxx Maj. Cuius corpus ab obitu eius anno XXI,
Carolomanni ac Pippini fratrum III Christi 1000XLIII, die Do-
minicâ, III Nouembris est eleuatum.

V I I I.

*Primorum Regum Principumque primæ & secun-
dæ stirpis in eadem Traiectensi Diœcesi sedes.*

Illud postremò ad eius, quâ de egimus, Diœcesis Traie-
ctensis gloriam addendum videtur: primis Francorum Re-
gibus in eâ sedem, Principibus illis, à quibus secunda stirps
Regum orta, possessiones per amplas domiciliumque fuisse.
Non ago hîc de B. Pippino, patre SS. Gertrudis & Beggæ,
S. Sigeberti Regis Maiore-Domus, qui, vt in Annalibus
Metensibus dicitur, *populum inter Carbonariam siluam & Mo-
sam fluum & vsque ad Fresonum fines vastis limitibus habitan-
tem iustis legibus gubernabat.* Eius nepos Ansigisi & S. Beggæ
filius Pippinus, Crassus agnomine, in villâ Herstallo potissi-
mum habitauit, fortassis & ibi natus, vnde & illi Herstallo,
aut Herstallio cognomentum apud scriptores. Quamquam
& aliud habuit ex opposito Herstalli palatium in Iupiliâ vil-
lâ, quæ in quodam eius diplomate, citato à nobis suprâ pag.
162, *villa Bagolofus* dici videtur. Infra Leodium iacet vicus
vterque, cis Mosam Herstallum, trans eum Iupilia. Hîc pa-
latij locus in modico colle ostenditur. Quod Herstalli fuit,
aiunt ex eius materiâ pontē esse constructum: at neque pa-
latij nunc, neque pontis vestigium apparet. Vox ipsa *Herstal,*
H h Exercitus

Exercitus stabula significat, quasi isthic publicum equise fuerit. Infra Herstallum iacet pagus alter *Hermal*, quasi *Exercitus conuentum* dicas. Iis locis potentiam suam firmare illi Maiores - Domus regia, ac Regum Reges, Pippinus, Martellus, Pippinus Breuis, qui deinde Rex fuit. Magno denique Carolo & Ludouico Pio, Pippini huius filio ac nepoti, Herstallum quoque in deliciis fuit, ac Aquæ-Grani in eadem diœcesi (sed iam tunc Leodiensi) modò vrbs elegans. Aliud in Episcopatu eodem domicilium Pippino Herstallo fuisse videtur in Mosariorum districtu, vnde ipse S. Wironem Episcopum *gratiâ confessionis discalceatus adibat*, vt in huius Vitâ ad VIII Maij dicitur: *vam solitus erat illi lubrica lapsus humani detegere*. Ac deinde ista subnectuntur: *Consultis etiam natu maiorum interesse saepe accitur, quandoquidem habitus consilio, nec futilis eloquio*. Non enim existimo bidui triduiue itinere vel sanctum virum euocatum Iupiliam Herstallum-ue fuisse, vel hinc Principem ad eum fuisse profectum. Erat autem S. Wironis monasterium ad Ruram flumen, leucâ vnâ supra Ruremundam, de quo eadem Vita: *Pippinus B. VVironem mox inter suos honoratum, cunctisq; venerandum locauit, eiusq; sanctitati se committens, cum summâ veneratione vt Patronum excoluit. Locum namq; remotum à mundi negotiis Dux ipse prefatus providens in futurum B. VVironi concessit ad manendum, quò liberius cum suis inibi caelestes caperet fructus. Qui locus ore vulgi Mons Petri dicitur, in quo oratorium S. Mariae semper Virginis Deiq; Genitricis honore constructum & consecratum est: nec non S. Petri monasterium decori operis artificio constructum ex lapidibus, quod perdurat in presens. Nunc Mons S. Odiliae appellatur, vbi adhuc pars parietum templi ex lapide impolito visitur. Præpositus illic quondam & collegium Canonico- rum fuit, sed Ruremundam postea translatum, vt in Chronico*

nico lib. 2 cap. 16 testatur Ioannes Gerbrandus à Leydis & Legenda Sanctorum anno 1485 Louanij excusa. De Herstallo, Iupiliâ, Aquis-Grani superuacanea est longior disquisitio, cum de iis toties Francorum Annales meminerint.

Antiquorum quoque Regum asserenda huic Diœcesi habitatio est. Chlodionem sanè, siue Chlogionem, scribit S. Gregorius Turonensis *apud Dispargum castrum habitasse*. Queritur ubi terrarum id fuerit. Conuenit inter plerosque, *Dispargum* cuiuspiam librarij incuriâ scriptum, pro *Dispurgo*, siue *Disburgo*, vt est in Teutonicâ linguâ facilis mutatio tenuium litterarum in medias, aut etiam aspiratas, P in B vel F. *Dispargum* igitur, siue *Disburgum*, censent Germani nonnulli *Duisburgum* esse, oppidum Cliuentis Ducatus, haud longè ab Ruræ amnis in Rhenum influentis ostio. Vir quidam eruditus in *Montensi Comitatu*, (qui *Ducatus* dici debuit, quo à trecentis ferè annis titulo gaudet) atque *ex aduerso Coloniae* locat, velut cum Tuitio in vnum conflans oppidum, cum distent bidui itinere. Est *Tuitium ex aduerso Coloniae*, inque eo insigne monasterium à S. Heriberto Archiepiscopo Colonienfi ante annos 1001 fundatum, cuius Abbas fuit Rupertus, egregiis in sacram Scripturam commentariis clarus, è S. Laurentij iuxta Leodium coenobio ad illud regendum accitus. Quod verò idem ille scriptor *Duisburgum, olim Deusonis castrum appellatum* scribit, apud neminem veterum legi. Cæsi quidem *Saxones Deusone in regione Francorum* dicuntur in S. Hieronymi Chronico. *Ad Vsonem* legit Pontacus.

Porro qui *Duisburgum* esse *Dispargum* asserunt, habent, quorum auctoritate nitantur, *Gesta Regum Francorum*. Hæc repetitâ inde à Troianis origine gentis (vt ferè amant clarorum populorum ornari fabulis initia) per Tanaim flumen, paludesque Mæotidas ad confinia venisse Pannonia-

rum Francos aiunt, ibique urbem *Sicambriam* ædificasse. Dein à Valentiniano Augusto acie victos, egressos à *Sicambriâ* venisse in extremis partibus *Rheni fluminis* in *Germaniarum oppidis*, illicq; inhabitasse. Ac post pauca: *Habitabat itaque Chlodio Rex in Dissargo castello in finibus Toringorum in regione Germania*. Cui veterum nota illa circa *Pannoniam Sicambria?* Fuere tempore *Iulij Cæsaris Sicambri*, siue *Sigambri*, proximi *Rheno*. Iidem, qui deinde *Franci*, aut iis vicini. Ibidem certè *Francos* statuit *S. Hieronymus* in *Vitâ S. Hilarionis XXI Octobris*: *Inter Saxones*, inquit, & *Alamannos gens extat*, non tam lata quàm valida, apud *historicos Germania*, nunc verò *Francia dicitur*. Hi *Ripuarij Franci* fuerunt, quorum regio ubi fuerit, ex ipsâ illorum *Lege* intelligitur, idum *tit. 36 § 4* ita vicinæ iis gentes indicantur: *Si quis Ripuarius aduenam Alamannum, seu Frisionem, vel Baiuuarium, aut Saxonem interfecerit* &c. Eorum deinde metropolis fuit *Colonia Agrippina*. At *Ripuariorum Rex* neque *Chlodio*, neque successor eius *Meroueus*, aut *Childericus* fuere: huius filius *Chlodoueus* *Sigebertum Claudum Regem Coloniensem* à proprio filio fraudulenter trucidari curauit, vltusque quod suaferat parricidium, filium interemit, & *Ripuarios* sibi subiecit.

Ceterùm *Gesta* illa, quæ citauimus, *Regum Francorum* sequuntur *Rorico monachus*, *Sigebertus Gemblacensis*, *Iuo Carnotensis*, & nuper *M. Antonius Dominicius* in *Affertore Gallico cap. 5*, qui tamen fatetur auctorem horum *Gestorum incertum esse, nec semper erroris expertem*. Alioquin non diffitetur *Gregorius Turonensis* fuisse suo æuo, qui vellent *Francos* è *Pannoniâ* aduenisse, quod ipse neque affirmat, neque refellit. Ita ergo scribit *lib. 2 Histor. Franc. cap. 29*. *Tradunt multi eosdem ex Pannoniâ fuisse digressos: & primùm quidem littora Rheni amnis incoluisse: dehinc transactò Rheno, Tun-*
griam

griam transmeasse. Ac paullo post: Ferunt etiam tunc Chlogionem utilem ac nobilissimum in gente suâ Regem Francorum fuisse, qui apud Dispargum castrum habitabat, quod est in termino Tungrorum. Non inficior quasdam editiones hîc habere Thoringiam & Thoringorum. Sed quis capere possit, venisse è Pannoniâ ad Rhenum Francos, eius littora accoluisse, eo deinde traiecto Thuringiam transmeasse, atque in eius termino habitasse? Erant ad Orientale Rheni latus, à quo procùl itidem in Orientem distabat Thuringia. Hanc si petere volebant, inutile erat Rhenum transmittere, nisi si hariolari cuiquam lubet, atque asserere, transmississe Rhenum, ut dissimularent expeditionem, moxque eo rursustransito Thuringiam petiisse. At neque eâ ratiocinatione conficietur Dispargum fuisse Duisburgum, quod procùl à termino Thuringorum distat.

Ex verbis Gregorij Turonensis planè mihi colligi videtur in eâ prouinciâ Belgij, quæ nunc Brabantia dicitur, habitasse. Nam indicato Chlodionis domicilio apud Dispargum, ista subnectit: *In his autem partibus, id est, usque ad meridionalem plagam habitabant Romani usque Ligerim fluium. . . Chlogio autem missis exploratoribus ad urbem Camaracum, perlustrata omnia, ipse secutus Romanos proterit, ciuitatem adprehendit. Hæc igitur ciuitas meridionalis erat, Dispargum Septentrionale, inter Batauos nimirum siue Frisones & Romanos situm, non ad Orientem circa Thuringiæ fines. Et verò quâ potuisset ab usque Thuringiæ limite ita improuisus aduenire, tot vastis fluminibus, Rheno præsertim ac Mosâ, transmissis, ac Romanos iuxta Camaracum obterere? Præsertim si verum esset, quod habent Gesta Regum Francorum; In illo tempore, inquiunt, in his partibus citra Rhenum usque Ligere fluiuo habitabant Romani. Quâ igitur horum omnia pertransit*

præsidia? Fateretur eorundem Gestorum scriptor alibi sæpius cum Romanis cōfluxisse, priusquam Camaracum perueniret. *Chlodio autem Rex, inquit, misit exploratores de Dispar-go castello Toringorum vsque ad urbem Camaracum. Ipse postea cum grandi exercitu Rhenum transiens, multo populo Romanorum prostrato, hostes fugauit. Carbonariam siluam ingressus, Tornacensem urbem obtinuit, exinde vsque Camaracum urbem properauit. ibi-que paruo tempore residens, Romanos, quos ibi inuenit, interfecit.* Gregorij Turonensis credibilior est narratio, eaque innuit fuisse hanc Chlodionis subitam irruptionem, Romanis nihil tale metuentibus: non ergo tam diffusum terrarum spatium peragrari, ac superari flumina debuerunt, sed vix bidui fortassis iter impendi.

Diximus alibi ex Ammiano, Francos Salios apud *Toxiandriam*-locum sedes fixisse assentiente Iuliano Cæsare. Duabus leucis à *Toxiandria-loco*, vulgo *Tessenderloo*, distat *Diesthemium* Brabantiaë oppidum, quod ego *Dispargum*, siue *Disburgum*, esse omnino autumo. Adstipulatur Godefridus Wendelinus I. V. D. atque illustris Ecclesiæ Tornacensis Canonicus & Officialis in eruditis ad Legem Salicam commentariis pag. 99 ita scribens: *Est verò iam alterum Diesborch, oppidum dudum amplum atque insigne: utpote cui nihil eorum deest, quæ ad Aula regie maiestatem poscuntur, non agri, non prata, non silua, non paludes, non venatio, non flumina, non piscatio, non vinea. . . . Et istud est reuera hoc ipsum, de quo Gregorius loquitur DISPARGVM castrum, quod stetit in urbis inferiore parte, cliuo saxoso, ambitu pedum 3000, altitudine 70. Idem paginâ sequenti: Cùm manium ambitus, quibus nunc cingitur oppidum, satis sit laxus, duos Burgos complectitur, quorum maior in edito est monte, vocaturque Kakenborch. . . . At verò Burgus alter (Dief-burch) minor quidem est illo Kakenburgo: neque enim mons est, sed cliuus tantum*

tantum oblongus, saxeus, in abruptum precipitum desinens, ambitu, sicut dixi, pedum 3000, altitudine pedum 70, quomodo istud obseruauit: sed amœnitate loci propter fluium proximum Tameram, prospectumq; in siluas, vineas, agros ac prata utrimque latissima, paludesq; piscosissimas, dignum profecto Principibus domicilium: ut, si Faramundus, per ista Francorum prima exordia, locum ullum uoluerit deligere, non alium debuerit, quam hunc ipsum in totâ Taxandriâ, uel etiam Hasbaniâ, exoptare, ubi Regnum possit auspiciari, ac filio Chlodioni excipiendum relinquere, quod anno CCCCXXVIII fecit. In illo ergo Dispargo castro Regia fuit pro Germanicis moribus Germanica, Francica, hoc est, rudis atque incondita, lignea quippe, nec nisi subter in fundamentis lapidea uel saxeâ, quorum magnitudo ac moles cum uestigiiis cauearum superest hodieq;.

Fuit igitur Burgum primùm, id est, castrum, quod, siue quia Marti sacrum, siue à fundi Domino, siue ab habitatore *Diestburgum*, siue *Diestpurgum*, est appellatum. Nam diphthongus *ie* Brabantis idē sonat quod *i* longum. Cùm adiectis pluribus ædificiis in oppidum excreuisset, *Diest* coepit appellari: pars ea, ubi steterat castrum, *Burgum* dictum. Idem in *Antuerpiâ* nomine licet obseruare. Primùm dicta *Burcht-aen-de-uerf*, id est, burgum ad crepidinem siue ripam. *VVerf* enim dicimus locum iactis in flumen molibus præmunitum, ut commodè appellere naues possint, aut simpliciter ripam. Constat enim ex veteribus monumentis Equestrem familiam *van de VVerue* in hac urbe à *Ripâ* olim cognominari. Cùm ergo adiectis ad castrum domibus ampliari coepisset, hoc solum *aen-de-Verf*, uel *aen-de-Verp*, siue *Andouerpum* dictum, *Burgi* nomine remanente in hanc diem ei parti, quæ castro continebatur. Idem *Diest-burgo* euenisse uidetur, ut oppidum *Diest* nuncuparetur, *Burgi* nomen parti, ubi castrum fuerat, adhæreret. Aut certè, more nostratibus

tibus vſitato, dimidiatum, vt breuius pronunciaretur, nomen. Ita, quæ *Rhenoberga* nobis dicitur, *Berck* accolis eſt. Pro *Maeſtricht*, Traiecto ad Moſam, *Tricht* dicunt ciues ac finitimi; pro *S' Hertoghen-Bosch* Silua-Ducis, pleriq; Brabanti *den Bosch*, Silua. Ita quæ initio forſã *Dieſtheim*, quaſi Diſonis domus, dein *Dieſtburg*, Diſonis caſtrum, atque vſu vulgi *Dieſt* eſt appellatum. Multa autem circa Dieſthemium veſtigia Saliorum Francorum extant, vnde colligere poſſimus illic *Diſpargum* regium caſtellum ſeu palatium fuiſſe, recenſita ab eodem Wendelino. Tres pagi vbi Lex Salica conſcripta, *Salheim*, quod Saliorum domicilium ſonat, *Bodersheim*, & *VVindershouen*: tum prope Dieſthemium Salicus vicus, *Selck*; & prata Salica, *Seelbemde*, nec non & agri inter *Herkam* & *Halam* oppida *Vranckryck*, id eſt, Francorum regnum, dicti.

Alia V. CL. Ioanni Iacobo Chiffletio in Anaſtaſi Childe-rici ſuper *Diſpargo* ſedit ſententia: Caſtrum illud fuiſſe in pago, qui Louanium inter & Bruxellam ferè medius iacet, ac *Dusborch* appellatur. Fuiſſe eum locum tunc, ſi non in Diocceſi Tungrenſi, certè ab eius limite non procul. Dieſtenſes quoque negare, qui in oppido ſuo eſt Caſtri veteris locus, *Diſburgum* dici, ſed *Burgum*: cuius rei à nobis iam examinata ratio eſt. Sigillo autem, quo pagi Dusburgenſis Scabini ab omni memoria ſignare chartas ſoliti ſunt, ait caſtri figuram exprimi, circum adſcriptis hiſce verbis: S. SCABINORVM DE DVSEBORCH. *Super eſſe viros ſenes ac fide dignos, qui viderint ruderà & veſtigia veteris caſtri. Referre loci Paſtorem ex antiquis monumentis, ducentis ante Furam annis Diſburgum illud Ducum Brabantia caſtrum fuiſſe. Demum per militarem viam, que per Angiam (ſiue Edingam) Athum & Lutofam, Tornacum ducit, Chlodionem inſtituere iter potuiſſe. Quæ argumenta haudquaquam*

quaquam tantum apud me habent ponderis, atque illa, quæ Wendelinus circa Diesthemium extare vestigia Saliorum Francorum scribit: ad quæ *Toxiandria-loci* vicinitas accedit, vbi olim confedisse eos constat. Neque vox *Duseborch Disburgo* ita affinis: aliud enim *Dis* vel *Dies*, aliud *Duse*. In termino *Tungrorum* fuisse *Dispargum*, scribit S. Gregorius Turonensis, ditionis videlicet, quæ ad Bethasios, & forsan aliquantò ultra, pertingebat: longiùs multò Diæcesis, de quâ non meminit Gregorius. Quale porrò in eo pago extitit castrum, innumera sunt passim per totum Belgium. Nam quòd Ducum Brabantiaè castrum id dicatur ducentis ante Furam annis fuisse, nihil admodum ad rem facit. Annis ferè sexcentis priùs Disburgi Chlodio habitauit, quàm vlli essent Brabantiaè Duces, quorum potestatem post annum millesimum demum vsurpauère Comites Louanienteses, ex Montensium Comitum, siue Hainoënsium Ducum (nam vtroque titulo compellati olim) stirpe exorti. Vellem tamen Vir Eruditissimus, laudata sibi à Pastore Duseburgensi monumenta, inspicienda poposcisset. Forsan certiora inde eruisset: forsan etiam ea explosisset; si præsertim ridiculam Ducum nostrorum antiquitatem statuerent: vti statuit Christianus Massæus, qui Petrum Taboreũ & Ioannem Marium secutus, vt profitetur lib. 13 Chronicorum mundi pag. 186, catalogum Ducum Brabantiaè collegit, inque eo vetustissimum adstruit nomen Montis-frigidi, in quo ædificatum Caudemburgense iuxta Palatium in vrbe Bruxellensi monasterium est, ex cuius archiuo edidit Chiffletius iconismum sigilli Duseborch, eiusque pagi asserit Pastorem à Præposito istius monasterij constitui. Hæc ergo excerpo ex Masleo: *Godefridus, cognomento Carle, Rex Tungrorum, genuit Carolum Inach, qui Romanos euuit in bello Mithridatico. Rapuit filiam Iulij*

Proconsulis Arcadia: cum quâ fugit per Franciam Cameracum, vallemq; Cygnorum ad Montem frigidum apud Bruxellam. Genuit Octauium & Zuanam, quam Saluius Brabo uxorem duxit Louanij in templo Martis & Plutonis prasente Iulio Casare: qui dedit ei omnem terram à mari Noruuego vsque ad Tornacum & Scaldam, Hannoniam, siliuam Carbonariam, titulo Ducatus Brabantie. Brabo gigantem occidit, ob id Marchio Antuerpie primus creatus sacri Princeps Imperij: occisus Romæ in conspiratione contra Casarem. Eiusmodi multa in quibusdam Chronicis reperiuntur, quæ tum nemo alius, qui quidquam iudicij habeat, probauerit; tum ego sanè malim fateri me nihil scire, quàm alio loco illa habeam, nisi vanissimarum fabularum. At si ab illo Pastore citata monumenta certis nitantur tabulis publicorum edictorum aut testamentorum, pactorumuè (quod nemo sagacius expendere quàm Chiffetius potest) libenter cuiusmodi sint addisceremus. Satis tamen ratione exploratum videtur, non posse ea Chlodionis habitationem illi loco vindicare. Neque Chlodionem existimo per confinia illa Scaldis ac præsidiorum Romanorum iter instituisse. Campi ingentes Hasbania, Brabantia Gallicana, vt nunc appellatur, & Hannonia, multò erant & à periculo remotiores, & ad celeritatem itineris aptiores. Si autem ad penetrandam Carbonariam siliuam insistere viæ militari oportuit, expeditior erat, quæ Aduatucâ Tungrorum Bauacum Neruiorum ducebat, in quam vsquam ingredi circa hodiernum Hannonia limitem cum copiis poterat. At solùm ista adfero, vt ostendam non imponi mihi, aut cuiquam, qui mecum antè senserit, prioris sententiæ retractandæ necessitatem: quod alioquin ingenuè facerem, fatererque, si mihi certior veritatis lux affulgeret.

Epilogus. Lectoris compellatio.

AD extremū Te, LECTOR ERVDITE, obtestor, DAGOBER-
 TO vt meo faueas, secundo (inquam) illi Austrasio,
 quem ab exilio in regnum, gloriæque plurimis benefactis
 partæ possessionem, restitui. Nolui Te sub exordium scri-
 ptionis orare hanc gratiam, ne precariò extorta potiùs,
 quàm illius merito obtenta videretur. Ne autem denuò in
 Hiberniam relegetur, regnoque exturbetur, haud arbitror
 magnoperè nunc esse metuendum. Nisi si quis cæco impetu
 incessere quosuis, nullâ etiam ex causâ, velit. Certè hæc
 dum esset sub prælo Diatriba, venit in manus meas *Genealo-*
giæ Francicæ plenior assertio, auctore Davide Blondello, in quâ is
 folio LXXII ita Io. Iacobum Chifletium arguit: DAGOBER-
 TVM paruum, quem Grimoaldus CONTINVO POST SIGIBERTI
 REGIS MORTEM tonderi & in Scotiam deportari iusserat, regio,
 quem numquàm gestauit, titulo temerè insignit. Vbi is prælegi
 sibi nostra (quia captus oculis est) curauerit, mutabit, opinor,
 sententiam. Atque etiam, licet, vt existimauit Chifletius ac
 ceteri scriptores, reuersus è Scotiâ ad regnum numquàm
 fuisset DAGOBERTVS; tamen Regis primogenitus, mox vt
 ille obierat mortem, verè in ius regium legitimus hæres suc-
 cedebat: estque è folio abstractus ac relegatus. Numquàm
 enim auderet Blondellus afferere, (ni se maiestatis vellet
 crimine alligare) Francorum Reges non illicò in vacuum
 ius regni, etiam infantes atque in cunisiacentes, succedere,
 etsi sub Procerum matrumue tutelâ ad legitimam ætatem
 permanere cogantur. Eodem iure Sigebertus Theoderici

Auftrafiæ & Burgundiæ Regis filius, Childeberti nepos, patre mortuo verè Rex fuit, etfi fortassis numquàm inauguratus, ac proinde iure potuit idem Chifletius S. Sigebertum DAGOBERTI nostri patrem, tertium eius nominis appellare, gnarus inaugurationem fortassis ad regni moderanda gubernacula, non etiam ad ius adeundum regni, titulumque Regis, requiri. Quod immeritò idem Blondellus reprehendit.

Aliis in rebus Te, LECTOR, velim DAGOBERTI honori favere. Primò, vt, quæ alia eius repereris diplomata, signatafque ab eo eiusque tempore tabulas, si quæ opera eius, certis testata monumentis, si quæ auctorum de rebus ab eo gestis testimonia, ea nobiscum communices. Sed potissimum si quid erueris, vnde constare possit, hunc eum esse, cuius est Sathanaci Cælitum honoribus consecrata memoria. Valdè ego quidem in eam sententiam inclinabam, sed tantum mihi ausus non sum auctoritatis arrogare, id vt iudicio meo definirem. Qui plus viderit, magnam à nobis gratiam inibit, si significet. Denique si quid in hac meâ commentatione repereris, quod tibi videatur cum aliis veteribus certisque monumentis minùs concordare, liberè me moneas, gratias ingenuè habiturum atque emendaturum.

Si quid autem palàm scripto refellere, siue ex professo, seu casu ita ferente, volueris, neque impedire id possum, nec volo deprecari. Illud stipulari iure licet, ne scriptum hoc meum refellas, nisi legeris. Quâ in re mihi aliàs iniuriam, ac sibi etiam maiorem, fecit quidam, disertior forsitan orator quàm peritior historicus, qui aduersùs meam de Traiectensi Episcopatu & Episcopis Diatribam libellum edidit (absque suo tamen nomine, quod nec ego hîc aperiam, licet neutiquam ignotum mihi sit) ac multa obiecit in eo
 mihi,

mihî, quæ non scripseram. Nam pag. 12 scribit, *novitate non tolerabili in dubium à me renocari, fueritne idem D. Maternus Treuirensis ab D. Petro submissus*, & primus Præsul Tungrensis. Si mea legisset, numquàm ita scripisset. Cùm enim tres scriptores, quos defendere se velle profiteretur, nullum Tungris Episcopum fuisse ante S. Seruatium verè Tungrensem velint, sed Treuirenses solùm illic Euangelium prædicasse, sacraque administrasse; ego verè omnes illos fuisse Tungrenses Episcopos contendi, siue vtramque Sedem simul rexerint, siue priùs Tungrensem, dein Treuirenssem, seu denique aliqui fortassis Tungrenses solùm fuerint, non Treuirenses: vti de S. Martino innuit Martyrologium Romanum XXI Iunij. S. Maternum S. Petri discipulum, Apostolum & Episcopum Tungrorum asserui fuisse, ac fortassis, vt Colonia, alium postea eiusdem nominis Episcopum. Non legitur idem, quàm ego ratione Borboniorum temporum & Hadrotiorum mentionem fecerim. Nam cùm alius quidam scriptor dixisset, Leodium præhabitum Traiecto, quia minùs aduersùs Episcopos illic tumultuum, quàm Traiecti motum iri præfagirent sancti illi Præsules, qui Sedem transtulerunt; ostendi nullas proferri excitatas Traiecti seditiones, multas extitisse Leodij. Hic ille inuidiosissimè, *omni Leodiensi nationi* ea obiici conclamat, ac vicissim ingerit, quæ Louanij, Bruxellis, Gandavi, Brugis aduersùs Principes mortæ conspirationes. Quid illæ ad Traiectenses attinent? Quid ad Episcoporum securitatem? Cur non Ultraiectensium attulit contra suos Antistites tumultus, magis iis, quos nos tetigimus, affines? Nec nos *omni nationi* ea obiecimur. Scimus semper in illis tumultibus maiorem esse proborum numerum, insolentiorum paucorum audaciam. Pag. 20 & 21 penè ad nauseam inculcat Episcopos Leodienses seipso*s* Tungren-